

公司代码:688308 公司简称:欧科亿  
**株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司**  
**2023年半年度报告摘要**

第一节 重要提示  
1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到 http://www.sse.com.cn 网站仔细阅读半年度报告全文。  
1.2 重大风险提示  
公司已在本半年度报告全文中详细阐述了公司在经营过程中可能存在的风险,敬请查阅公司半年度报告第二节“管理层讨论与分析”之“五、风险因素”。  
1.3 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。  
1.4 公司全体董事出席董事会会议。  
1.5 本半年度报告未经审计。  
1.6 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无。  
1.7 是否存在公司治理特殊安排等重要事项  
不适用 √适用  
第二节 公司简介基本情况  
2.1 公司简介  
公司股票简称  
2.2 主要财务数据  
单位:元,币种:人民币

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

| 项目                     | 本报告期末            | 上年末              | 本报告期末比上年末增减(%) |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|
| 总资产                    | 3,511,226,073.73 | 3,172,447,291.83 | 10.68          |
| 归属于上市公司股东净资产           | 2,524,944,207.09 | 2,467,547,203.59 | 2.33           |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 108,432,031.46   | 115,065,247.56   | -5.72          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 85,080,248.75    | 104,357,081.51   | -18.47         |
| 经营活动产生的现金流量净额          | -4,401,234.74    | 92,065,180.14    | -147.37        |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 4.29             | 7.66             | 减少 3.37 个百分点   |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.69             | 0.82             | -15.85         |
| 研发投入占营业收入的比例(%)        | 4.60             | 5.98             | 减少 1.38 个百分点   |

二、监事会会议决议情况  
经全体监事表决,形成决议如下:  
(一)审议通过《2023年半年度报告及摘要》  
经审议,监事会认为:  
公司2023年半年度报告及摘要内容真实、准确、完整,无虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,编制、审核以及董事会的审议程序符合法律法规、公司章程等相关规定,内容与格式符合相关规定,公允反映了公司2023年半年度的财务状况和经营成果等事项;报告编制过程中,未发现公司存在与半年度报告编制和审议的人员有违反保密规定的行为。因此,我们保证公司2023年半年度报告所披露的信息真实、准确、完整,不存在任何虚假记载、误导性陈述和重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性、完整性依法承担法律责任。  
表决结果:赞成3票,反对0票,弃权0票。  
具体内容详见公司于同日刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《2023年半年度报告》及《2023年半年度报告摘要》。  
(二)审议通过《2023年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》  
经审议,监事会认为:  
公司2023年半年度募集资金的存放与实际使用情况的专项报告符合《上市公司募集资金管理制度的要求》,《上海证券交易所科创板股票上市规则》等相关法律法规的要求,公司募集资金存放与使用符合《上市公司募集资金管理制度》,不存在变相改变募集资金投向和损害公司全体股东利益的行为,符合公司和全体股东的利益。  
表决结果:赞成3票,反对0票,弃权0票。  
具体内容详见公司于同日刊登在上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)的《2023年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》。  
株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司监事会  
2023年8月26日

证券代码:688308 证券简称:欧科亿 公告编号:2023-031  
**株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司**  
**2023年半年度募集资金存放**  
**与实际使用情况的专项报告**

本公司董事会及全体董事保证本报告不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。  
根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求(2022年修订)》(证监会公告〔2022〕15号)、《上海证券交易所科创板股票上市规则》(2022年修订)及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规范运作》及《上海证券交易所上市公司自律监管指引第3号——财务信息》等有关规定,株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司(以下简称“公司”)董事会编制了《2023年半年度募集资金存放与实际使用情况的专项报告》,具体内容如下:  
(一)募集资金到位情况  
1.首次公开发行股票募集资金金额、资金到账情况  
根据中国证券监督管理委员会《中国证监会证监许可〔2020〕2980号文(关于同意株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市)》核准,并经上海证券交易所同意,公司于2020年12月8日发行人民币普通股(A股)股票,每股发行价格为人民币23.90元,募集资金总额为人民币589,750,000元,扣除发行费用后,募集资金净额为人民币533,377,292.71元。上述资金已于2020年12月8日全部到账,并经中天运会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了中天运[2020]验字第90070号《验资报告》。  
2.2022年度向特定对象发行A股股票募集资金金额、资金到账情况  
根据中国证券监督管理委员会《关于同意株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司向特定对象发行人民币普通股(A股)股票并在科创板上市》(证监许可〔2022〕1919号),公司向特定对象发行人民币普通股(A股)股票12,166,306股,每股发行价格为人民币63.41元,募集资金总额为人民币779,999,964.01元,扣除发行费用后,募集资金净额为人民币787,999,964.01元。上述资金已于2022年11月16日全部到位,并经中天运会计师事务所(特殊普通合伙)审计,出具了中天运[2022]验字第90062号《验资报告》。  
(二)本年度募集资金的实际使用及结余情况  
1.首次公开发行股票募集资金的实际使用及结余情况  
截至2023年6月30日,公司本年度使用募集资金人民币8,888,102.05元投入募集资金投资项目(以下简称“募投项目”),累计使用募集资金总额人民币436,531,476.60元投入募投项目,公司募集资金专户余额为人民币13,627,583.90元,具体情况如下:  
单位:人民币元

| 项目                 | 金额             |
|--------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额1        | 550,570,500.00 |
| 减:支付的其他发行费用        | 17,193,207.19  |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金      | 472,107,288.60 |
| 减:其他募投项目资金         | 41,946,762.40  |
| 加:利息收入和手续费净额       | 3,028,906.98   |
| 募集资金专户利息收入         | 8,951,297.55   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额 | 13,627,583.90  |

| 项目                         | 金额             |
|----------------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额2                | 787,999,964.01 |
| 减:支付的其他发行费用                | 128,667,222.16 |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金              | 286,644,284.44 |
| 加:利息收入和手续费净额               | 1,629,938.39   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额(含结构性存款) | 165,417,677.20 |

| 项目                 | 金额             |
|--------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额1        | 550,570,500.00 |
| 减:支付的其他发行费用        | 17,193,207.19  |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金      | 472,107,288.60 |
| 减:其他募投项目资金         | 41,946,762.40  |
| 加:利息收入和手续费净额       | 3,028,906.98   |
| 募集资金专户利息收入         | 8,951,297.55   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额 | 13,627,583.90  |

| 项目                         | 金额             |
|----------------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额2                | 787,999,964.01 |
| 减:支付的其他发行费用                | 128,667,222.16 |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金              | 286,644,284.44 |
| 加:利息收入和手续费净额               | 1,629,938.39   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额(含结构性存款) | 165,417,677.20 |

| 项目                 | 金额             |
|--------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额1        | 550,570,500.00 |
| 减:支付的其他发行费用        | 17,193,207.19  |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金      | 472,107,288.60 |
| 减:其他募投项目资金         | 41,946,762.40  |
| 加:利息收入和手续费净额       | 3,028,906.98   |
| 募集资金专户利息收入         | 8,951,297.55   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额 | 13,627,583.90  |

| 项目                         | 金额             |
|----------------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额2                | 787,999,964.01 |
| 减:支付的其他发行费用                | 128,667,222.16 |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金              | 286,644,284.44 |
| 加:利息收入和手续费净额               | 1,629,938.39   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额(含结构性存款) | 165,417,677.20 |

| 项目                 | 金额             |
|--------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额1        | 550,570,500.00 |
| 减:支付的其他发行费用        | 17,193,207.19  |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金      | 472,107,288.60 |
| 减:其他募投项目资金         | 41,946,762.40  |
| 加:利息收入和手续费净额       | 3,028,906.98   |
| 募集资金专户利息收入         | 8,951,297.55   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额 | 13,627,583.90  |

| 项目                         | 金额             |
|----------------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额2                | 787,999,964.01 |
| 减:支付的其他发行费用                | 128,667,222.16 |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金              | 286,644,284.44 |
| 加:利息收入和手续费净额               | 1,629,938.39   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额(含结构性存款) | 165,417,677.20 |

| 项目                 | 金额             |
|--------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额1        | 550,570,500.00 |
| 减:支付的其他发行费用        | 17,193,207.19  |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金      | 472,107,288.60 |
| 减:其他募投项目资金         | 41,946,762.40  |
| 加:利息收入和手续费净额       | 3,028,906.98   |
| 募集资金专户利息收入         | 8,951,297.55   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额 | 13,627,583.90  |

| 项目                         | 金额             |
|----------------------------|----------------|
| 募集资金实际到账金额2                | 787,999,964.01 |
| 减:支付的其他发行费用                | 128,667,222.16 |
| 减:株洲欧科亿募投项目资金              | 286,644,284.44 |
| 加:利息收入和手续费净额               | 1,629,938.39   |
| 截至2023年6月30日募集资金余额(含结构性存款) | 165,417,677.20 |

为提高募集资金使用效益,公司将部分暂时闲置募集资金购买结构性存款,截至2023年6月30日,未到期的结构性存款情况如下:  
单位:人民币元

| 存放银行             | 产品名称  | 余额             | 到期日        | 预计年化收益率   | 存款期限 |
|------------------|-------|----------------|------------|-----------|------|
| 中国工商银行股份有限公司株洲分行 | 结构性存款 | 100,000,000.00 | 2023.12.18 | 1.3%-1.2% | 一年   |
| 合计               |       | 100,000,000.00 |            |           |      |

三、本年募集资金的实际使用情况  
(一)募集资金投资项目的资金使用情况  
1.首次公开发行股票募集资金的实际使用情况  
募集资金的实际使用情况参见附表1-1“首次公开发行股票募集资金使用情况对照表”。  
2.2022年度向特定对象发行A股股票募集资金的实际使用情况  
募集资金的实际使用情况参见附表1-2“2022年度向特定对象发行A股股票募集资金使用情况对照表”。  
(二)募集资金投资项目先期投入及置换情况  
1.首次公开发行股票募集资金投资项目先期投入及置换情况  
2020年12月30日,公司召开第二届董事会第六次会议和第二届监事会第五次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金人民币17,675,916.44元置换预先投入募投项目的自筹资金,使用募集资金人民币4,711,475.16元置换预先投入的发行费用,合计使用募集资金人民币22,387,391.60元置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金(特殊普通合伙)出具了《株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金(含募集资金置换)》(中运[2020]核字第90546号)。独立董事、监事会发表了明确的同意意见,保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。该募集资金已全部置换完毕。  
2.2022年度向特定对象发行A股股票募集资金先期投入及置换情况  
2022年12月2日,公司召开第二届董事会第二十八次会议和第二届监事会第二十五次会议,审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》,同意公司使用募集资金人民币228,067,222.16元置换预先投入募投项目的自筹资金,使用募集资金人民币791,147.45元置换预先投入的发行费用,合计使用募集资金人民币228,858,369.61元置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金(特殊普通合伙)出具了《株洲欧科亿数控精密刀具股份有限公司以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金(含募集资金置换)》(中运[2022]核字第90384号)。独立董事、监事会发表了明确的同意意见,保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。该募集资金已全部置换完毕。  
(三)募集资金投资项目实施进度及募集资金使用情况的说明  
1.首次公开发行股票募集资金投资项目实施进度及募集资金使用情况的说明  
2020年12月30日,公司召开第二届董事会第六次会议,第二届监事会第五次会议,审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在确保不影响募集资金安全和投资项目使用进度的前提下,使用最高余额不超过人民币3.5亿元(含3.5亿元)的部分暂时闲置募集资金进行现金管理,投资品种:低风险理财产品。在上述额度范围内,资金可以滚动使用,使用期限不超过审议通过之日起12个月。公司授权董事长在授权额度期限内行使资金管理决策权并签署相关合同文件,具体事项由公司财务部组织实施。  
2)2022年度向特定对象发行A股股票募集资金投资项目实施进度及募集资金使用情况的说明  
2022年12月2日,公司召开第二届董事会第二十八次会议,第二届监事会第二十五次会议,审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在确保不影响募集资金安全和投资项目使用进度的前提下,使用最高余额不超过人民币1.5亿元(含1.5亿元)的部分暂时闲置募集资金进行现金管理,投资品种:低风险理财产品。在上述额度范围内,资金可以滚动使用,使用期限不超过审议通过之日起12个月。独立董事、监事会发表了明确的同意意见,保荐机构对本事项出具了明确的核查意见。  
截至本报告期末,该募集资金已全部置换完毕。  
(四)募集资金投资项目实施进度及募集资金使用情况的说明  
1.首次公开发行股票募集资金投资项目实施进度及募集资金使用情况的说明  
2020年12月30日,公司召开第二届董事会第六次会议,第二届监事会第五次会议,审议通过了《关于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》,同意公司在确保不影响募集资金安全和投资项目使用进度的